
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 23 del 10 maggio 2004 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 23 del 10 maggio 2004 

 
REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 25 marzo 2004 - Deliberazione N. 480 - Area Generale di 
Coordinamento N. 19 Piano Sanitario Regionale e Rapporti organi Istituz. ASL/AO - Attività di Educazione 
Continua in Medicina - progetto Formazione sul campo. 

 

omissis 
PREMESSO che: 

• al fine di dare concreta attuazione in Regione Campania al Programma di E.C.M., previsto per tutti 
gli operatori del S.S.N. dagli articoli 16 bis, 16 ter, 16 quater, 16 quinquies e 16 del Decreto Legislativo 
30.12.1992 n. 502, così come modificato ed integrato dal Decreto Legislativo 19.6.1999, n. 229, con 
deliberazione di Giunta Regionale n. 5148 del 20/10/2000 è stata istituita una Commissione Regionale per 
l’Educazione continua, con sede presso il Settore Aggiornamento e Formazione del Personale Sanitario, la 
cui composizione consente la più ampia ed adeguata partecipazione delle rappresentanze delle categorie 
professionali impegnate nell’ambito sanitario; 

RILEVATO 

• che detta Commissione fin dal momento della sua istituzione ha fattivamente operato, 
provvedendo, tra l’altro, a fornire al competente Settore Aggiornamento e Formazione, per le singole 
categorie professionali interessate, i necessari dati relativamente all’analisi dei bisogni formativi e 
all’individuazione degli obiettivi formativi di interesse regionale, che sono stati oggetto della 
deliberazione di Giunta Regionale n. 2238 del 7/6/2002; 

• che da ultimo ha predisposto le linee-guida per l’attuazione del programma di E.C.M. destinato al 
personale delle AA.SS.LL., AA.OO., II.RR.CC.SS., AA.UU.PP. e Ospedali classificati, che la Giunta Regionale 
ha provveduto a fare proprie con la deliberazione di Giunta Regionale n. 629 del 14/2/2003; 

CONSIDERATO 

• che con deliberazione 2136 del 20/6/2003 la Giunta Regionale ha deciso: 

1. di fare propri i contenuti dell’atto approvato dalla Conferenza Stato-Regioni, nella seduta del 13 
marzo 2003, avente ad oggetto: “Accordo tra il Ministro della Salute, le Regioni e le Province Autonome di 
Trento e Bolzano sugli obiettivi e sul programma di formazione continua per l’anno 2003, di cui ai commi 1 
e 2 dell’articolo 16 ter del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni, 
proposti dalla Commissione Nazionale per la formazione continua”; 

2. avvalersi dell’opportunità concessa alle Regioni con tale Accordo, procedendo ad una propria 
attività di accreditamento degli eventi formativi organizzati a livello regionale, dandone comunicazione 
alla Commissione Nazionale per l’educazione continua; 

3. di incaricare il Settore Ricerca Scientifica e Tecnologica di predisporre quanto necessario per 
dotare il competente Settore Aggiornamento e Formazione del Personale Sanitario di un idoneo sistema di 
rete informatizzata che consenta il collegamento in tempo reale con i provider, i refer, le Aziende 
Sanitarie e gli altri organismi interessati all’attività di Educazione Continua; 

RILEVATO che la realizzazione di tale programma richiede comunque tempi relativamente lunghi per 
la necessità: 

• di approntare una rete informatica opportunamente strutturata, attrezzata e dimensionata per il 
raggiungimento delle finalità prefissate; 

• di predisporre, in collaborazione con la Federazione Nazionale delle Società Scientifiche, un elenco 
di refer per ciascun profilo professionale interessato all’attività di ECM che possa effettuare la valutazione 
degli eventi formativi proposti; 

• di elaborare i necessari strumenti normativi e contabili, finalizzati tra l’altro alla gestione 
finanziaria di tale attività, primi fra tutti la riscossione dei contributi dovuti da parte provider che 
ricevono l’accreditamento di propri eventi formativi; 

RAVVISATA LA NECESSITA’ di procedere comunque, nelle more della realizzazione di sopra 
evidenziato, all’avvio di un programma autonomo di accreditamento di eventi formativi di interesse 
regionale; 

RITENUTO che in tale fase risulta opportuno avvalersi dell’esperienza maturata nello specifico settore 
dalle strutture sanitarie pubbliche (AA.SS.LL., AA.OO., II.RR.CC.CC.SS., Ospedali Classificati, AA.UU.PP.) 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 23 del 10 maggio 2004 2 / 2 

della Regione Campania, che già da tempo elaborano e gestiscono programmi autonomi di formazione 
destinati al proprio personale; 

VISTO il programma sperimentale di “Formazione sul campo”, elaborato dal Settore Aggiornamento e 
Formazione del Personale Sanitario, che, allegato al presente atto deliberativo per n. 7 pagine 
complessive, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

SENTITE le OO.SS. di categoria; 

SENTITA la Commissione Regionale per l’Educazione Continua; 

RITENUTO di dover approvare tale programma; 

PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime 

DELIBERA 

per tutto quanto in premessa indicato e che qui si intende integralmente riportato, 

• di approvare il programma sperimentale di “Formazione sul campo, elaborato dal Settore 
Aggiornamento e Formazione del Personale Sanitario, che, allegato alla presente deliberazione per n. 7 
fogli complessivi, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

• di precisare che tale programma riveste carattere sperimentale e che è pertanto suscettibile di 
eventuali correttivi o integrazioni che saranno apportato con successivi atti di cui ci si riserva l’adozione; 

• di consentire il soddisfacimento del debito formativo degli anni 2002/2003 anche nel corrente anno 
2004, in considerazione della carente offerta formativa per alcune categorie professionali; 

• di avvalersi della collaborazione dell’ARSAN per l’effettuazione della Formazione; 

• di inviare al Settore Aggiornamento e Formazione del Personale Sanitario dell’A.G.C. Piano Sanitario 
Regionale per l’esecuzione e al BURC per la pubblicazione. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Bassolino 
 


